§. 204. *Venit ergo & tulit corpus Iesu. v. 38.*

Cum Maria Mater Iesu, S. Ioannes & cæteræ Mulieres manerent circa Crucem Domini nescientes, & tristes quid facere debeant, vt corpus Domini de Cruce deponeretur non habentes neque licentiam, neque vires, neque instrumenta, nec recedere ausi de monte, & inclinabat iam sol ad vespertinam, atque ideo diutius ibi manere non valentes, vndique eos premebant angustia, & ecce vident globum propete venientum ab vrbe Hierusalem, quem quantum primo timebant, ne iterum aliquid insolens fieret cum corpore Christi, tantum cæperunt gaudere cum id vident tam reuerenter deponi.

**O** Beate Ioseph congrue etiam nomen à deponendo accepisti. Tu enim corpus Domini primus deponere meruisti, qua depositione nulla fuit ferè vnquam honorabilior. Ego cum hoc Iosepho mallem esse baiulus & vespillo, quam loco Tiberij vel Augusti esse imperator. Conserua in me istam deuotionem ea quo donata est omnis deuotio.

§. 205. *Venit autem & Nicodemus qui venerat ad Iesum nocte. v. 39.*

Posteaquam iam Iosephus ab Arimathæa veniam petierat, & obtinuerat sepeliendi corpus Iesu eandem Nicodemo communicarat, qui etiam occultus discipulus Christi erat, illa vtrique intentione, quod modo verum tempus esset fidei atque amoris, quem erga hunc magnum Prophetam gerebant palam profiteri, duo isti viri accesserunt omnibus necessarijs instructi, quo defunctus Dominus Iesus ciuitate sepeliretur, sciebant enim apprime horum nihil Matrem habere, nedum ad emenda ea pecuniam: & cum inter se hæc officia sumptusque diuisissent, Iosepho obtingit, vt ipse linteum coemeret, quo Christo inuolucrum mortuarium faceret: Nicodemo vero obtingit vt myrrham thus vnguentaque compararet, quibus diuina persona deliniri posse. Et hæc omnia cum bona voluntate faciebant, multo tamen maiore cum liberalitate: certe de nullo legimus qui Iosephum aut Nicodemum rogauerit vt Christum sepelirent, neque à quoquam persuasi sunt vt Christum à Cruce tollerent: aut vnguenta ad vnguendum eum coemerent, sed ex seipsis instinctu proprio ac motu fecerunt, nempe ex mera bonitate ac amore. Ostendentes vtrique nobis tanto opera nostra Deo gratiora esse quanto minus aliorum precibus vel minis sunt

nis sunt extortæ. Quæret quis quare non vnus ex duodecim discipulis accessit ad Pilatum, & petijt corpus Iesu: dico propter metum Iudæorum delituisse discipulos, excepto Ioanne, nec ausos fuisse prodire: Iosephum autem quia bene nobilis & Pilato notus excussisset timorem, existimando iam extinctam esse Iudæorum iram & quod aduersarius illis Crucifixus & mortuus esset, sumptuosam tamen ei velle facere sepulturam cum Nicodemo, quem conuenerat Iesus de nocte ad instruendum in fide. Atque hic Nicodemus post exhibitum Christi corpori pietatis officium, à Iudæis raptus, carcerique mancipatus, horribiles ab ipsis persecutiones passus est, testatur Voragineus in eius inuentione, Nicodemum non solum ab eius principatu exclusum, sed bonis etiam spoliatum, verberibusque ad necem ductum. Hic post Christi resurrectionem linthea anima & reliqua Passionis Christi instrumenta summa cum diligentia collegit, sacramque sindonem apud se seruauit, eius dies festus seruatur 25. Martij, inuentione autem eius corporis miraculosa die 3. Augusti.

**G**Ratulor tibi, ô Nicodeme, pro generoso hoc tuo facinore, gratulor, inquam, & conglorior. Tu sensisti, quam efficax esset vis Christi, quæ ne tantillum remisit in mortuo. Iam ipsa mors eius operabatur; te tuique similes ad pretatis officia realemque fidei professionem trahendo: vt quem prius occultum tantum ob metum Iudæorum, colebas viuum, nunc intrepide coram omnibus profitearis occisum. Te precor humiliter & deuote, sancte Nicodeme, intercedere digneris pro me apud eum quem viuum honorasti, mortuum visitasti & sepelisti, vt eum tecum semper honorare valeam & laudare in sæcula sæculorum, Amen.

§. 206. *Ferens mixturam myrrha & aloës quasi libras centum. v. 39.*

Posteaquam viri sancti necessaria ad sepulturam Christemissent, & omnia quæ facerent clam fieri debuerint, ne maledictus illos populus impediuisset, seniores illi viam in Caluarie montem corripiant (& quod sine commiseratione dicere nequeo) forte scalas gestant humeris, neque torum lacrymis humectant.

Eleuare, ô cor meum, nam hodie exequiæ viri honestissimi peragentur quibus te oportet adesse. Omnes enim illi, qui in ijs apparent, admittentur ad cælos, & qui plorant remunerationem accipient, & vide quo pacto in superiore parte Crucis fleat Nicodemus, & Iosephus in inferiore pia procumbat Mater in doloribus & fletu amarissimo, quomodo languida

volenta sit crux, quo pacto fleat tota cognatio, quo pacto in sinu matris depositus sit mitis Dominus Iesus, & eius pectori applicetur. O quantum lamentum, dum filij miserabile corpus tam dire dilaniatum percussum, & humilitatum atque ita distractum, matris occuparet gremium totum, & adhuc corona spinea coronatum, materni oculi contemplabuntur: ô quã tristis supra modum fuit illa benedicta, videns filium ita miserabilem & abiectum tanquam vermem, qui pedibus conculcatur: imo contristata fuit vsque ad mortem nisi vnico illo gaudio aliquo modo perfusa fuisset quod digna esset in sinu suo materno eum recipere, licet mortuum, sanguine tinctam & miserabiliter vulneratum. Quare oppido gauisa filium recuperatum quem ambabus vlnis amplexata est, cordi ac pectori suo apposuit, ore suo virgineo oscula incessanter impressit, & omnia obsequia humanitatis exhibuit saluatori mundi. Verum hoc gaudium summum mœrorem coniunctum habebat dum consideraret primum *Quis esset* videlicet filius Dei viuentis, sapientia patris, gloria cœlorum, & corona sanctorum omnium: deinde *Quid perpeffus esset*, qui factus fuerat tanquam vermis & non homo opprobrium hominum, & abiectio plebis. deinde *pro quibus* passus esset, nempe pro nobis miseris & fœtidissimis peccatoribus hominibus: ingratis, qui diram eius passionem parui facimus, vulneribus sacris ac morte amarissima tam impie abutimur, ridentes ea & subannantes tanquam res lusorias: cum tamen sine intermissione, sustinendo abstinendo & operando, gratia nobis pro ijs agendæ essent. His consideratis benedicta Virgo Maria Mater eius lætitiã cum tristitiã coniunctam habens filium cum summa reuerentia in sinum Virgineum atque Maternum identidem recepit.

O Clementissime Deus ac Domine, da vt ego miserimus peccator dignus efficiar te recipere in venerabili sacramento, assumam te tanto cum gaudio, quanto te de Cruce depositum benedicta virgo & mater tua recepit. Tu enim es Dominus meus & Deus meus, qui vniuersa quæ sunt in cœlo & in terra exilaras: tu es vita animæ meæ, per quam habeo omnia: tu es mihi auxilium in tribulatione, fortitudo in infirmitate, virtus mea vnica, perfectio omnium bonorum operum: tu sis solus in quo conquefcam qui cor & sensus meos satiare potes: lætabor ne igitur in aduentu tuo, cum mihi appropinquas per Venerabile Sacramentum? merito sane lætor & exulto nam quando tu ad me venis, habeo quasi cœlum in terris, vt in omni tribulatione & dolore, in omni tristitiã & afflictione sum quasi tecum in cœlo. Nam tu mederis omnibus vulneribus, tu consolaris in omni af-

fictione tu confortas in pusillanimitate, tu in nobis tentationes vincis. Merito igitur exulto in tuo aduentu per venerabile sacramentum, nam tecum pariter ad me intrat omne bonum, siue hoc intelligam siue non penetrem. Verum hæc lætitia iuste in ærorem admixtum habebit: nam dum animaduerto quid tu sis, & quid ego, quanta beneficia mihi exhibueris tu & quam ingratus sim pro his ego; quanta passus sis pro me & quam parum hæc recogitentur à me; merito in ærore tabesco. Quid enim sum ego miser vermiculus terræ, spurcissimus peccator, foetidissimum luetum, ut mihi aliquid arrogem, qui dum me bene considero etiam nihilo sum minus. Quid igitur sum ut tu Dominus meus & Deus meus Creator cæli & terræ, magister omnium, lumen cæli, gloria Angelorum & honor sanctorum omnium, ad me terræ vermiculum (si adhuc nomen vermiculi merear) intres?

S. 207. *Acceperunt ergo Corpus Iesu, & ligauerunt illud linteis cum aromatibus sicut mos est Iudaos sepelire. v. 40.*

Morem suæ gentis non malum Christus in se seruari permisit, etsi hic in scriptura sacra non esset præceptum ut sciamus huiusmodi officii honorem fidelium corpori emortuo exhiberi posse. 2. ut non sola scripturæ mensura cuncta velimus mensurare, sed cum ea quæ rationabilia sunt, nos posse seruare, imo debere. ad quid enim ratio nobis data vel innata est, si eam sequi vel usurpare sit nefas sed quare non dicuntur vixisse corpus sed linteis & aromatibus inuoluisse? Vtique quod vngere esset tenue, ipsis aromatibus infodere & immergere liberale. & corpus adeo lacerum, ut vix alius esset modus illud tractandi, imo occasus solis imminens, & festus dies inchoare cum solis occatu gestiens ita vegetet festinari. Factum est igitur in Christi Domini corpore quod Aegyptij in suis Mumijs procurat se cernuntur, de quibus doctissime scripsit Athanasius Kircherus in suo Oedipo recens Romæ excuso, ut gentilem & Iudaicum morem si cum ratione consentit sciamus non esse abominandum.

**O** Vos mei digiti; ô calame scriptor iustum æquumque est ut adeo mirabili rei interficis, vnctionique huius demortui: sustinete modicum quo sic mei oculi sese non nihil ad lacrimandum disponant. Aequum est, ô cor meum, ut gemas & æquum est, oculi mei, ut ploretis, quippe cum singuli hic & gemant & plorent, & qui maxime illum diligit, maxime egiã lacrimis illum prosequatur, vos non decet ferari & esse otiosos

tiolos O cor meum, non desine lacrymari, & vos mei oculi ne intermittite lacrimarum rivos educere. Nam apud exequias has pompamque funebrem Dei mei, oportet vos tautundem lacrimarum promere ad laudandum, atque vnguenti ad condiendum dederunt alij. pretiosas igitur lacrymas educite oculi mei. non viles. pretiosæ lacrymæ sunt quæ eliciuntur super peccatis, super afflictione ecclesiæ super Dei dehonoratione, seductione hominum & corruptela morum. Has si datis, iam plus datis quam centum imo mille libras aromatum. Illas lacrymas in penitente Dominus amavit vivens & laudavit multum, & mortuus nobis commendare, non desistit. Nunquam, ô anima mea, tibi desit excellentissima hæc vinctio, tum in vltis proprios: tum, si quid potes, in proximorum auxilium: quæ, si sapias, nunquam alios vinctiois huius misericordiæ indigos adiuvare detrectabis. Currite igitur, festina, propera, amica mea species tibi aromatas ex Christi passione atque vberere gratia sollicitè collige; easque in vaseculo peccatoris tui pistillo crebræ meditationis contusas igne sancti desiderij simul decoctas, oleoque lætitiæ impinguatas ad vsus iam dictos applica. Et quod ad te attinet, dic: *Dilectus meus mihi inter vbera mea commorabitur, & quo ad proximum, clama præ zeli feruore, quis infirmatur & ego non infirmor? quotidie morior propter vestram gloriam & salutem.*

§. 208. *Erat autem in loco, vbi crucifixus est, hortus. v. 41.*

Spectans ad virum nobilissimum ciuitatis, Ioseph ab Arimathia virique amænus, secundus floridus, variis arborum, florum, vinearum varietate ornatus, & odoriferus, bene oclusus muris qui more Iudæorum sepulchrum ibi suum construi fecerat, in petra viua, quia voluit sepulchrum suum immobile esse, nec vnquam aboleri, sed existare perpetuum suæ vitæ monumentum, in hoc ergo poni voluit Christum Iesum, ex mera erga ipsum reuerentia & amore, nec sine mysterio. Quoniam primus parens in horro occubuit à Sathana seductus, ideo Christus voluit contra satanam in horto sepultus resurgere & mortuos viuificare.

**E**sto igitur hortus conclusus, ô anima mea, nec sus luxuriæ, nec canis inuidiæ, nec vulpes fraudulentiæ, neque venenatarum cogitationum serpentes ingressum in eum inueniant: sed solus ipse, qui dominus eius solus esse debet, Christus sponsus, dilectus, & frater tuus. Colat & custodiat illum, uti deliciarum suarum ac voluptatis diuinæ paradysum, dic anima mea, dic dilecta dilecto, dic cum sponsa lætitanter: *surge Aquilo veni auster: perfla*

*perfla hortum meum & fluant aromata illius.* Procul abscede diabolica suggestio. Veni sancte spiritus, cor meum & carnem meam perfla, reple totum etiam corda fidelium, & tui amoris in eis ignem accende; fluant aromata piarum cogitationum, verborum ædificantium, & sua uolentia opera uirtutum, fluant inquam præ uertate de cordis abundantia & plenitudine gratiæ tuæ; sic tamen ô Domine ad tui nominis laudem, proximique salutem fluant, ut non penitus efflaant. Ita uerbis & factis hortui mei proximorum indigentia per charitatem subseruiam, ut tamen propriae salutis non desim: quia quid proderit homini si uniuersum mundum lucretur, animæ uero suæ detrimentum patiatur?

§. 209. *Et in horto monumentum nouum in quo nondum quisquam positus fuerat. v. 41.*

Bene nouum, bene in quo nondum quisquam positus fuerat, ut non calumniatur Iudæus resurrectionem, quod alius resurrexerit, & non Dominus Iesus aliud quoque eadem nouitas importat mysterium, nimirum corda & animas nostras per nouitatem uitæ debere præparari, ut in eis condigne corpus & sanguis Domini recondatur. Ideo autem Christus, inquit S. Augustinus, in aliena sepultura ponitur, quia pro aliorum moriebat salutem, ut quid ergo in proprio sepeliretur? qui in se propriam causam mortis non habebat, quid illi tumulus in terris: cuius sedes manebat in cælis? ad quid illi sepultura propria? qui tridui tantum temporis spatio in sepulchro, non tam mortuus iacuit, quam uelut in lectulo conquieuit. Sepulchrum autem est mortis habitaculum. Necessarium ergo non erat mortis habitaculum Christo qui uita est, nec opus habebat semper uiuens habitaculo defunctorum: in monumento uero exciso in petra conditus est, dicit S. Hieronymus, ne si ex multis lapidibus ædificatum fuisset suffolis tumuli fundamentis ablatum furto diceretur: si etiam sepulchrum fuisset in terra dicere poterant; suffoderunt terram & furati sunt eum, si fuisset lapis paruulus superpositus dicere poterant, dormientibus nobis tulerunt eum. Saxum enim magnum appositum ostendit non absque auxilio plurimorum sepulchrum potuisse referari.

**O** Anima mea, labora diligenter, curre instanter, ne te tædeat laboris, patienter sustine quascumque tribulationes, & dolores, quamdiu altissimo placuerit; exerce te in ieiunio & oratione & alijs quibusuis misericordiarum operibus: clama post Deum patrem omnipotentem usque dum ad unigeni-

genitum eius filium tractus fueris. Vbi vero eum obtinueris, velut pupillam oculi in te reconde, & charitatis brachijs amplexare. vt autem hunc thesaurum! ô Deus totius consolationis, diligenter custodiam, da gratiam vt abdicatis prius voluptatibus emam mundissimam sindonem, hoc est, puram conscientiam ab omni peccati voluntarij labe deterfam, vt ei dominum meum inuoluam: Da quoque vt præparem aromata hoc est, diuersarum odoramenta virtutum, quibus condiam corpus domini mei: si non verum omni die, saltem mysticum, hoc est Ecclesie illius membrum inungam, iuuando, consolando, instruendoque prouocem, quo cum Apostolo, tuo Christe *bonus odor sim* in omni loco Amen.

§. 210. Ibi ergo propter parasceues Iudæorum: quia iuxta erat monumentum posuerunt Iesum. v. 42.

Isti, id est in horto Iosephi, caluarie monti proximo, distante à loco defixæ crucis spatio centum octo pedum, versus meridiem, in quo erat monumentum excisum, quod sibi Ioseph parauerat: Non sine mysterio singulari factum est, vt in propinquo esset monumentum, vt & discipuli possent adesse & spectatores & testes fieri factorum, & milites facilius, mitti ad custodiam vt cessaret propter locum furti suspicio, quæ non abesset, si procul fuisset: nec facile alio aut longius potuissent corpus demortuum portare propter finem seu exitum parasceues Iudæorum: Volente itaque ad eum modum Deo, portauerunt Corpus Iesu, suscipientes id cum magna reuerentia vti docebat sanctum sanctorum.

NON terreatis hic ô anima mea, non terreatis eo quod Dei filius inferatur sepulchro, colligatus, mortuus, vnctus, confusus: in oculis quidem eum gestant vt mortuum, nihilominus in corde gestant viuum. O insignem processionem ô peregrinationem felicem in qua filius Dei inambulatur mortuus, mater semimortua comitatur, portat examinatus Nicodemus, tenet stupefactus Ioseph, plorat vir Ioannes, queritur Magdalena, plena solatijs, hæret sollicita tota cognatio. Tibi ô anima mea præcipio, & te ô cor meum adiuro, vt iuues deferri Dei filium & iuues in lacrymando matrem, sunt enim pauci qui tantum thesaurum ferunt & sex solummodo qui illum desleant: ô benignissime Deus, quales pompas nos miseri nostris gadaueribus paramus, Tu Sanctus Sanctorum tam parua processione  
Y honora-

honoraris. verissime, aut mundus fallitur aut Tu sapientia Dei quia valde diuersa eligitis. Iste immanes multitudines populorum, Tu paucas & electas personas funeri tuo adhibendas censuisti.

Domine Deus quid faciam funeri meo? quem sequar modum? imitabor te, Tu tuis amicis id negotium permisisti, & ego id permittam executoribus Testamenti mei. vel si id non comparuerit tuæ sanctissimæ dispositioni, & humanæ voluntati sic te vtrumque imitabor. Animam tamē meam semper in manus tuas, Domine, commendatam esse volo.

### CONCLUSIO.

**H**ic siste anima mea, hic siste sanguine Christi sponsi tui redempta. Ecce iam ad stationem, emensoque mari rubro ad portum, per Passionum eius decursus, venisti: sede nunc tecum, & paulisper quiesce, & tecum, quæ vidisti, audisti, & sensisti reperi. pretium redemptionis tuæ triginta denariorum in cordis tui thesaurum absconde, quia pretium sanguinis est & salutis animarum: horror eius in horto peccati horrorem incutiat, humiliter procidendo iam ad pedes Crucifixi Dei tui implora eius misericordiam, ac dic: Ignosce mihi obsecro, ô mare misericordiarum & salua me propter nomen sanctum tuum. Credo enim nulla delicta tam graua & enormia esse, quæ meritis sanctissimæ Passionis tuæ expiari non possint. Dulcis Iesu, Ego in remissionem omnium peccatorum meorum offero tibi stupendam illam charitatem, qua tu Deus æternæ Maiestatis, homo passibilis pro nobis fieri & plusquam triginta tres annos, inter multiplices labores, ærumnas atque persecuciones fatigari non dedignatus es. Offero illum mœrorem, illum sanguineum sudorem, illas angustias, quibus in horto afflictus fuisti, quando Patrem fixis in terra genibus orabas. Offero summum illud patiendi desiderium quo flagrabas quando te ipsum inimicis tuis ultro obtulisti captiuum. Offero vincula, verbera impropria,